En cuanto al tono, son elogiosas (*laudando*) las descriptivas de personas y **f**: el cortejo nupcial de Sigismer, **g**: la consagración episcopal de Juan; **a** es de burla amistosa (*iocando*); en **c** el tono de tristeza y preocupación, por la salud de Severiana, se señala expresamente al comienzo (*maeroris retia*), al rechazar una invitación del corresponsal, y en **e** se reflexiona sobre los contratiempos de la vida (*suadendo*), ejemplificados en la pérdida de una carta y la irritación de Sidonio con el mensajero (*concitatioem*), aunque ni siquiera en el primero de ambos casos se olvida la broma amistosa.

Su esquema es el siguiente:

### **Captatio**

- a:** *Morari me Romae congratularis... facete et fatigationum salibus admixtis...  
Nebulas enim meorum Lugdunensium exprobas.  
Et tu istaec mihi Caesenatis... uerna deblateras?* (1-2,1)
- b:** *Praemissa: Prouerbialiter celebre est saepe moram esse meliorem,  
sicuti et nunc experti sumus.* (1,1-2)
- c:** *Misisti tu quidem lembum mobilem, solidum... tum praeterea gubernatorem longe peritum,  
remiges etiam robustos... Sed dabis ueniam quod inuitanti tibi... uenire dissimulo;  
namque me... maeroris retia tenent...  
Unde te quoque... de reditu potius cogitaturum* (1)
- d:** *Interueni proxime Vectio... et actiones eius... inspexi, quas  
quoniam dignas cognitu... non indignas relatu existimaui.* (1 1-4)
- e:** *Praem.: Deus bone, quantum naufragioso pelago conformis est motus  
animorum...!* (1 1-4)
- f:** *Tu, cui iucundum est, quam uoluptatem...  
si Sigismerem... petitorum praetorium soceri expetere uidisses!* (1 1-5)
- g:** *Nequeo differre, quin grandis communione te gaudii impertiam... nosse cupientem  
quid... Patiens... fecerit* (1 1-5)
- h:** *Himerius antistes, filius tuus... nuper a Tricassibus uenit,  
...Lupum... morum nobis restituit* (1)

### **Narratio**

- a:** *De cuius natalis tibi solo... iucunditate... dum migras iudicauisti; ...te Rauennae felicius...  
auribus Padano culice perfossis municipalium ranarum loquax turba circumssilit.  
In qua palude... rerum omnium lege peruersa  
muri cadunt, aquae stant, turres fluunt, naues sedent  
aegri deambulant, medici iacent,  
algent balnea, domicilia conflagent,  
sitiunt uiui, natant sepulti, uigilant fures, dormiunt potestates,*

- faenerantur clerici, Syri psallunt, negotiatores militant, milites negotiantur, student pilae senes aleae iuuenes, armis eunuchi, litteris foederati. (2)*
- b:** *Menstruanus amicus tuus longo istic tempore inspectus meruit inter personas nobis quoque caras... censeri, opportunus, elegans, uerecundus, sobrius, parcus, religiosus et his... dotibus praeditus ut, quotiens in... adscitur amicitias, non amplius consequatur beneficii ipse quam tribuat. Haec tibi non ut ignoranti, sed ut iudicio meo satisfacerem scripsi. (1 2-8)*
- c:** *Seueriana... inquietata primum lentae tussis impulsu febribus quoque iam fatigatur, hisque per noctes ingrauescentibus, propter quod optat exire in suburbanum; litteras tuas... cum sumeremus, egredi ad uillulam iam parabamus. (2 1-5)*
- d:** *Primore loco... domus... serui... mensa non minus pascens hospitem quam clientem; humanitas grandis grandiorque sobrietas. Illa leuiores... in equis... in uestibus...; pomposus incessus, animus serius...; remissio non uitians, correptio non cruentans, et seueritas... non... taetra sed tetrica. Inter haec sacrorum uoluminum lectio frequens... nouoque genere uiuendi monachum complet non sub palliolo sed sub paludamento; ...occulte delicateque religiosus uenatu utitur nec utitur uenatione. Filiam unicam... alit auita teneritudine, materna diligentia, paterna benignitate; erga familiam suam nec in proferendo alloquio minax, nec in admittendo consilio spernax nec in reatu inuestigando persequax ...putes... non possidere sed... administrare (1,4-4)*
- e:** *Nuper ego filiusque... Hecyrae sales ruminabamus... ipse... Epitrepontem Menandri in manibus habebam. ... illum lectio, me ille capiebat cum repente puer... adstitit uultuosus. Cui nos: «quid ita?» et ille: «lectorem... uidi a dominis Simplicio et Apollinare redeuntem; dedit... litteras... sed perdidit quas recipit». Quibus agnitis serenitas laetitiae meae... nubilo... maeroris insorduit tantamque mihi bilem... excitauit ut per plurimos dies illum ipsum hermam stolidissimum ante oculos meos inexoratus arcuerim... At postquam..., percontor admissum num uerbo quippiam praeterea detulisset. Respondit ipse, quamquam esset trepidus et sternax et prae reatu balbutiret ore, caecutiret intuitu, totum... paginis... mandatum. (1,4-4,7)*
- f:** *Illum... equi... gemmis onusti antecedeabant... cursoribus suis siue pedisequis pedes et ipse medius incessit, flammeus cocco, rutilus auro, lacteus serico, tum cultui tanto coma, rubore, cute concolor. Regulorum autem... comitantum forma et in pace terribilis;... pedes... genua... uestis alta, stricta, uersicolor, uix appropinquans poplitibus exertis; manicae sola brachiorum principia uelantes; uiridantia saga limbis marginata puniceis; penduli ex humero gladii balteis supercurrentibus strinxerant... latera rhenonibus... Eo quo comebantur ornatu muniebantur; lanceis uncatis securibusque missilibus dextrae refertae clipeis laeuam... Cuncta prorsus huiusmodi ut in actione thalammorum non appareret minor Martis pompa quam Veneris. (1,5-3,7)*
- g:** *Cum uenisset... ut... antistes ordinaretur... exceperunt pontificale concilium uariae uoluntates... nec non et... studia priuata.*

...triumuiratus... competitorum, quorum  
hic antiquam natalium praerogatiuam... ructabat,  
hic... culinarum suffragio... plausibus ingerebatur,  
hic... promiserat ecclesiastica... praedae praedia fore.

Quod ubi uiderunt Sanctus Patiens et sanctus Euphronius...  
consilio cum coepiscopis prius clam communicato... strepituque despecto turbae furentis  
ungunt<sup>13</sup> repente manibus arreptum nihil... optantem suspicantemque sanctum Johannem,  
uirum honestate humanitate mansuetudine insignem.

Lector hic primum... ... attamen hunc...  
stupentibus factiosis, erubescens malis, acclamantibus bonis, recclamantibus nullis  
collegam sibi consecrauere (1 5-4)

h: Deum bone, quae uero censura cum uenustate...!

abundat animi sale, cum consulitur, melle cum consulit.

Summa... cura de litteris, sed maxime religiosis...

tota illi... intentio celeritas, mora, Christus est. ... nihil otiosum facit... cum nihil...  
non quietum. Ieiuniis delectatur, edulibus adquiescit...

Officia multiplicat propria, uitat aliena...

In conuiuio, itinere, consensu, inferioribus cedit; quo fit, ut se illi... turba postponat  
superiorum. Sermonem maximo temperamento cum conloquente dispensat,  
in quo non patitur ullam aut uerecundiam externus aut...

Simplicitatem columbae in ecclesia seruat, in foro serpentis astutiam;  
bonis prudens, malis cautus, neutris callidus iudicatur (2-4)

## Petitio

a: Tu uide qualis sit ciuitas... tibi...

Quocirca memento innoxii Transalpinis esse parcendum,  
quibus... non grandis gloria datur si deteriorum collatione clarescant. (3)

c: Quocirca tu... preces nostras orationibus iuuua ut ruris auram...

Certe ego uel tua soror credidimus... Igitur ardori ciuitatis... nos... eximimus simulque  
medicorum consilia uitamus... Sane contubernio nostro iure amicitiae  
Iustus adhibetur, quem, si iocari liberet in tristibus...

Quo diligentius postulandus est Christus... ut... potentia superna medeatur (2,5-3)

e: Quocirca recurrere ad pugillares, replicate membranas et scripta rescribite.  
...aequanimiter admitto...

donec ad uos nostro sermone perueniat ad nos uestrum non peruenisse sermonem. (4 7-12)

g: Nunc ergo... gaudere te par est de... sic sentiente concordia seu sic concordante sententia.

Illius quoque nomine exulta, quem creauerunt

Euphronius testimonio, manu Patiens, ambo iudicio, in quo fecit Euphronius  
quod conueniret non senectutis modo suae uerum etiam dignitatis longaeuitati,  
fecit et Patiens... quod satis decuit facere personam quae caput est  
ciuitati nostrae per sacerdotium, prouinciae uero per ciuitatem. (5)